CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO
TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489

          INDICAÇÃO Nº. 056/2022

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada

Municipal de Saúde, objetivando

Adquirir produtos de limpeza

como o Pronto Atendimento Municipal (desinfetantes e higienizantes), onde

circulam diferentes tipos de vírus, bactérias ou outros microorganismos danosos

à saúde, de forma a evitar a contaminação de pacientes,

profissionais que lá trabalham.

Quando falamos de um pronto atendimento

que abrigue pessoas enfermas, estamos falando de lugares que comportam

vulneráveis por conta de uma enfermidade. Sendo assim, a exposição a micro

organismos oferece riscos tanto para a equipe qu

que podem ter seus quadros agravados por conta de infecções.O perigo nesse caso é

invisível, afinal, não é possível ver rea

além da grande exposição a fluidos infectados no ambiente.

nesses ambientes é de grande complexidade e exigência, tendo de ser realizada com o

devido asseio.

A assepsia de ambientes hospitalar

que essas instituições de saúde

sendo elas pacientes, profissionais ou familiares. Sendo assim, é

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-060- CNPJ

1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

/2022de 24de outubro de 2022.

DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada

objetivando o seguinte:

Adquirir produtos de limpeza potentes e apropriados à assepsia de ambientes

como o Pronto Atendimento Municipal (desinfetantes e higienizantes), onde

circulam diferentes tipos de vírus, bactérias ou outros microorganismos danosos

à saúde, de forma a evitar a contaminação de pacientes, acompanhantes e dos

profissionais que lá trabalham.

JUSTIFICATIVA

pronto atendimento, hospital, ou qualquer instituição de saúde

que abrigue pessoas enfermas, estamos falando de lugares que comportam

de uma enfermidade. Sendo assim, a exposição a micro

organismos oferece riscos tanto para a equipe quanto para a saúde dos enfermos,

podem ter seus quadros agravados por conta de infecções.O perigo nesse caso é

invisível, afinal, não é possível ver realmente onde estes micro-organismos se espalham,

além da grande exposição a fluidos infectados no ambiente. Isso significa que a limpeza

grande complexidade e exigência, tendo de ser realizada com o

hospitalares, portanto, é algo muito importante, tendo em vista

essas instituições de saúde recebem todos os dias uma infinidade de pessoas,

sendo elas pacientes, profissionais ou familiares. Sendo assim, é

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

NPJ: 01.619.047/0001-09
geral@camaravilavalerio.es.gov.br

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada à Secretária

potentes e apropriados à assepsia de ambientes

como o Pronto Atendimento Municipal (desinfetantes e higienizantes), onde

circulam diferentes tipos de vírus, bactérias ou outros microorganismos danosos

acompanhantes e dos

ou qualquer instituição de saúde

que abrigue pessoas enfermas, estamos falando de lugares que comportam pessoas

de uma enfermidade. Sendo assim, a exposição a micro-

anto para a saúde dos enfermos,

podem ter seus quadros agravados por conta de infecções.O perigo nesse caso é

organismos se espalham,

Isso significa que a limpeza

grande complexidade e exigência, tendo de ser realizada com o

é algo muito importante, tendo em vista

recebem todos os dias uma infinidade de pessoas,

sendo elas pacientes, profissionais ou familiares. Sendo assim, é imprescindível

                 CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO
TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489

higienizar e desinfetar todas as superfícies

vezes durante o dia e com os produtos adequados a cada necessidade

Com base no exposto, vimos reivindicar a Vossa Excelência a aquisição de produtos de

limpeza potentes e apropriados

Municipal e demais unidades de saúde,

acompanhantes e dos profissionais que

Sala das Sessões, em 24de

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-060- CNPJ

1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

nfetar todas as superfícies  para a prevenção de infecções

vezes durante o dia e com os produtos adequados a cada necessidade

vimos reivindicar a Vossa Excelência a aquisição de produtos de

limpeza potentes e apropriados à assepsia de ambientes como o Pronto Atendimento

Municipal e demais unidades de saúde, de forma a evitar a contaminação de pacientes,

acompanhantes e dos profissionais que lá trabalham.

de outubro de 2022.

IARLY MENEGUELLI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

NPJ: 01.619.047/0001-09
geral@camaravilavalerio.es.gov.br

para a prevenção de infecções, repetidas

vezes durante o dia e com os produtos adequados a cada necessidade.

vimos reivindicar a Vossa Excelência a aquisição de produtos de

à assepsia de ambientes como o Pronto Atendimento

de forma a evitar a contaminação de pacientes,

		2022-10-24T13:45:01-0300
	IARLY MENEGUELLI:11343640750